
Et stærkere erhvervsliv

Lovforslag kan gøre generationsskifte lettere for familieejede virksomheder.

Folketinget behandler i øjeblikket et lovforslag, som er fremsat på baggrund af aftalen ”Et stærkere
erhvervsliv”. Lovforslaget er indgået mellem størstedelen af Folketingets partier og vedrører overordnet
følgende ændringer:

1.      Nedsættelse af bo- og gaveafgiften ved generationsskifte

2.      Mulighed for skattemæssig succession ved generationsskifte af ejendomsvirksomheder

3.      Indførelse af retskrav på skematisk værdiansættelse

4.      Gaver mellem søskende bliver skattefrie og i stedet afgiftspligtige

Juridisk indsigt
Lovforslaget bygger for det første på et forslag om, at bo- og gaveafgiften skal nedsættes fra 15 % til 10 %,
når der foretages generationsskifte af familieejede erhvervsvirksomheder. Dette vil reducere den
økonomiske byrde ved generationsskifte, og dermed gøre det lettere for næste generation at overtage
familievirksomheder.

For det andet foreslås det, at udlejning af fast ejendom, under visse betingelser, kan betragtes som 'aktiv
virksomhed'. Indtil nu har familieejede ejendomsvirksomheder været omfattet af pengetanksreglen, da man, i
et skattemæssigt perspektiv, har anset udlejning af fast ejendom som passiv pengeanbringelse. Det har
betydet, at det ikke har været muligt at foretage overdragelse ved skattemæssig succession ved
generationsskifte af familieejede ejendomsvirksomheder. Målet med lovforslaget er, at det fremover skal
være muligt at overdrage disse virksomheder til familiemedlemmer med skattemæssig succession, når visse
betingelser er opfyldt.

Derudover lægger lovforslaget op til, at der skal indføres en ny metode til fastsættelse af værdien af
familieejede virksomheder i forbindelse med generationsskifte. Forslaget går på, at der skal indføres et
retskrav på skematisk værdiansættelse til opgørelse af disse virksomheders værdi. Værdiansættelsen vil
derfor skulle baseres på virksomhedens bogførte egenkapital samt en kapitaliseret værdi af virksomhedens
merindtjening (goodwill). Formålet med denne ændring er at give større sikkerhed og forudsigelighed for
familieejede virksomheder ved generationsskifte.
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Søskende skal ifølge lovforslaget fremover kunne give hinanden gaver uden at blive beskattet ved
modtagelse af gaven. Søskende bliver fremover en del af gaveafgiftskredsen, hvilket betyder, at gaverne vil
kunne gives afgiftsfrit inden for en bestemt beløbsgrænse. Hvis denne beløbsgrænse overskrides, skal der
betales en gaveafgift af det beløb, som overskrider beløbsgrænsen.

Det med småt
Da lovforslaget endnu ikke er færdigbehandlet, kan der ske yderligere ændringer, og det er derfor fortsat
usikkert, hvordan de endelige regler vil se ud. Selvom reglerne bliver lempet, betyder dette ikke, at reglerne
er mindre komplekse end tidligere. Ændringerne af generationsskiftereglerne er foreslået til at skulle træde i
kraft på forskellige tidspunkter, så nogle ændringer får virkning med tilbagevirkende kraft, mens andre får
virkning fremadrettet.

NJORDs bemærkninger
NJORD ser positivt på de kommende ændringer af generationsskiftereglerne, da de vil gøre det lettere at
overdrage virksomheder til næste generation. Der vil blive fulgt nøje med i ændringerne, indtil de er endeligt
vedtaget. Har du spørgsmål til de forestående ændringer, eller ønsker du yderligere information eller
rådgivning på området, er du velkommen til at kontakte os.
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